独国青江第３７号

令和７年２月１４日

利用者各位

独立行政法人青少年教育振興機構

国立江田島青少年交流の家

所 長  人 見  達 也

「水晶山登山研修」「オリエンテーリング研修」について

 平素より、当施設の運営にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

 令和７年１月に発生した林野火災により、当施設で提供している「水晶山登山研修」「オ

リエンテーリング研修」のルート上に、影響が出ております。通常提供していたルートでの

実施が困難な状況にあるため、当面、チャレンジルート、アドベンチャールートを閉鎖し、

ファミリールートのみの提供とさせていただきます。※別紙マップ参照

 ついては、大変心苦しい依頼となりますが、実施を予定されている利用者の皆様におかれ

ましては、以下のようにご計画いただきますようお願いいたします。

【水晶山登山】

 ファミリールートの利用（登山・下山とも）

【オリエンテーリング】

 ファミリールートの利用（登山・下山とも）

【その他】

 自主活動等で当該場所を利用する場合、ルート上を移動する場合等もファミリールート

のみの利用とする。

なお、上記プログラムの実施については原則として利用者の皆様の判断になりますが、実

施を見送る場合は、安心安全な研修保障の観点から、雨天研修プログラム等へ変更させてい

ただきますので、ご了承ください。

また、現在もルート上、水晶山山頂からの景観に焼け跡が見える状況となっております。

心的ストレス等を感じる利用者の方におかれましては、他のプログラムへの変更等もご検

討ください。

何卒ご理解、ご協力を賜りますようお願いいたします。

山頂

水晶山登山マップ

希望の橋

爆破訓練時経路

①

②

ロープ区間

自衛隊施設爆破の訓練時は、山頂へは行けません。爆破

訓練の予定は、前月末に決定します。

どんぐり広場

第 2野外炊事場

丸太広場

①

②

➂

➂

トイレ方面

トイレ方面

トイレ

ファミリー
ルート

ファミリー
ルート

チャレンジ
ルート

アドベンチャー
ルート

山道

チャレンジ

アドベン
チャー

ファミリー

④テニスコート奥

幅のある谷をロー

プを使って登頂。登

りにオススメ。

２段階のロープ使

用。道幅が狭く谷が

深い。下りにオスス

メ。

起伏が緩やかで森

の中を通って登頂。

幼児や高齢者にオ

ススメ。

【コース例】
＜小学４年以上＞(ｽﾀｰﾄ)交流の家→第２野外炊事場→どんぐり広場→チャレンジルート→山頂→アドベンチャールート→トイレ付近出入口→交流の家(ｺﾞｰﾙ)
＜幼児・高齢者＞(ｽﾀｰﾄ)交流の家→テニスコート奥→ファミリールート→山頂→ファミリールート→どんぐり広場→第２野外炊事場→交流の家(ｺﾞｰﾙ)

⑤トイレ付近出入口

※チャレンジ・アドベンチャールートは使用できません。

ファミリールートをご利用ください。

閉鎖
火災跡